
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СКОРИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТ АНО ВЛЕНИ Е  

  
«19» февраля 2016 г. № 22 
с. Усть-Муравлянка 

О приведении в соответствие действующему 
законодательству административных регламентов 

администрации Скорицкого сельского поселения (в ред. 
пост. от 16.05.2018 №17) 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации», от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Уставом Скорицкого сельского 
поселения Репьевского муниципального района, в целях приведения 
муниципальных правовых актов администрации Скорицкого сельского поселения в 
соответствие действующему 
законодательству, администрация Скорицкого сельского поселения Репьевского 
муниципального района Воронежской области постановляет: 

1. В административные регламенты (далее - Регламенты): 
1) Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала, 
утвержденный постановлением администрации Скорицкого сельского поселения 
от 21.09.2015 года №72 «Об утверждении административного 
регламента Скорицкого сельского поселения по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала»; 

2) Присвоение адреса объекту недвижимости и аннулирование адреса, 
утвержденный постановлением администрации Скорицкого сельского поселения 
от 21.09.2015 года №69 «Об утверждении административного 
регламента Скорицкого сельского поселения по предоставлению муниципальной 
услуги «Присвоение адреса объекту недвижимости и аннулирование адреса»; 

3) Утратил силу –в ред. пост. от 16.05.2018 №17; 
4) Утверждение и выдача схем расположения земельных участков на 

кадастровом плане территории, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 21.09.2015 года №66 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Утверждение и выдача схем 
расположения земельных участков на кадастровом плане территории»; 

5) Утратил силу –в ред. пост. от 16.05.2018 №17; 
6) Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельными 

участками, находящимися в муниципальной собственности или государственная 
собственность на который не разграничена, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 21.09.2015 года №67 «Об 



утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Прекращение права постоянного 
(бессрочного) пользования земельными участками, находящимися в 
муниципальной собственности или государственная собственность на который не 
разграничена»; 

7) Выдача разрешений на право организации розничного рынка, 
утвержденный постановлением администрации Скорицкого сельского поселения 
от 21.09.2015 года №68 «Об утверждении административного 
регламента Скорицкого сельского поселения по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на право организации розничного рынка»; 

8) Предоставление информации об очередности предоставления 
муниципальных жилых помещений на условиях социального найма, утвержденный 
постановлением администрации Скорицкого сельского поселения от 21.09.2015 
года №70 «Об утверждении административного регламента Скорицкого сельского 
поселения по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
информации об очередности предоставления муниципальных жилых помещений 
на условиях социального найма»; 

9) Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 
находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность 
на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 29.01.2016 года №10 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование 
земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов»; 

10) Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности или государственная собственность на который не 
разграничена, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 29.01.2016 года №16 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена»; 

11) Прекращение права пожизненного наследуемого владения земельными 
участками, находящимися в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 29.01.2016 года №17 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Прекращение права пожизненного 
наследуемого владения земельными участками, находящимися в муниципальной 
собственности или государственная собственность на которые не разграничена»; 

12) Принятие на учет граждан, претендующих на бесплатное предоставление 
земельных участков, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 29.01.2016 года №14 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан, претендующих 
на бесплатное предоставление земельных участков». 

13) Предоставление сведений из реестра муниципального имущества, 
утвержденный постановлением администрации Скорицкого сельского поселения 
от 29.01.2016 года №13 «Об утверждении административного 



регламента Скорицкого сельского поселения по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление сведений из реестра муниципального имущества»; 

14) Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в 
аренду, утвержденный постановлением администрации Скорицкого сельского 
поселения от 29.01.2016 года №11 «Об утверждении административного 
регламента Скорицкого сельского поселения по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в 
аренду»; 

15) Установление публичного сервитута в отношении земельных участков в 
границах полос отвода автомобильных дорог местного значения поселения в целях 
прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации, 
утвержденный постановлением администрации Скорицкого сельского поселения 
от 29.01.2016 года №15 «Об утверждении административного 
регламента Скорицкого сельского поселения по предоставлению муниципальной 
услуги «Установление публичного сервитута в отношении земельных участков в 
границах полос отвода автомобильных дорог местного значения поселения в целях 
прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их 
эксплуатации»; 

16) Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в 
случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства проходят по 
автомобильным дорогам местного значения поселения, при условии, что маршрут 
такого транспортного средства проходит в границах этого поселения и маршрут, 
часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального, 
регионального или межмуниципального, местного значения муниципального 
района, участкам таких автомобильных дорог, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 29.01.2016 года №5 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного 
средства проходят по автомобильным дорогам местного значения поселения, при 
условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах этого 
поселения и маршрут, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам 
федерального, регионального или межмуниципального, местного значения 
муниципального района, участкам таких автомобильных дорог»; 

17) Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 29.01.2016 года №12 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке 
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»; 

18) Принятие решения о создании семейного (родового) захоронения, 
утвержденный постановлением администрации Скорицкого сельского поселения 
от 29.01.2016 года №8 «Об утверждении административного 
регламента Скорицкого сельского поселения по предоставлению муниципальной 
услуги «Принятие решения о создании семейного (родового) захоронения»; 

19) Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или государственная собственность на который не 



разграничена без проведения торгов, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 29.01.2016 года №4 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена без проведения 
торгов»; 

20) Предоставление в собственность, аренду земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность 
на который не разграничена на торгах, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 29.01.2016 года №6 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена на торгах»; 

21) Передача жилых помещений муниципального жилищного фонда в 
собственность граждан в порядке приватизации, утвержденный постановлением 
администрации Скорицкого сельского поселения от 29.01.2016 года №7 «Об 
утверждении административного регламента Скорицкого сельского поселения по 
предоставлению муниципальной услуги «Передача жилых помещений 
муниципального жилищного фонда в собственность граждан в порядке 
приватизации» внести следующее изменение: 

дополнить подраздел 2.12. раздела 2 Регламентов, пунктом 2.12.6. 
следующего содержания: 

«2.12.6. Требования к обеспечению условий доступности муниципальных 
услуг для инвалидов. 

Орган предоставляющий муниципальную услугу обеспечивает условия 
доступности для беспрепятственного доступа инвалидов в здание и помещения, в 
котором предоставляется муниципальная услуга, и получения муниципальной 
услуги в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
и другими законодательными и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Воронежской области. 

Если здание и помещения, в котором предоставляется услуга не 
приспособлены или не полностью приспособлены для потребностей инвалидов, 
орган предоставляющий муниципальную услугу обеспечивает предоставление 
муниципальной услуги по месту жительства инвалида.». 

2. В административный регламент «Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения», 
утвержденный постановлением администрации Скорицкого сельского поселения 
от 24.12.2014 года №90 «Об утверждении административного 
регламента Скорицкого сельского поселения по предоставлению муниципальной 
услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и 
(или) перепланировки жилого помещения» (далее – Административный 
регламент 1), внести следующее изменения: 

дополнить подраздел 2.12. раздела 2 Административного регламента 1, 
утвержденного Постановлением, пунктом 2.12.7. следующего содержания: 

«2.12.7. Требования к обеспечению условий доступности муниципальных 
услуг для инвалидов. 

Орган предоставляющий муниципальную услугу обеспечивает условия 
доступности для беспрепятственного доступа инвалидов в здание и помещения, в 



котором предоставляется муниципальная услуга, и получения муниципальной 
услуги в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
и другими законодательными и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Воронежской области. 

Если здание и помещения, в котором предоставляется услуга не 
приспособлены или не полностью приспособлены для потребностей инвалидов, 
орган предоставляющий муниципальную услугу обеспечивает предоставление 
муниципальной услуги по месту жительства инвалида.»; 

3. В административный регламент Предварительное согласование 
предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности или государственная собственность на который не разграничена, 
утвержденный постановлением администрации Скорицкого сельского поселения 
от 21.09.2015 года №65 «Об утверждении административного регламента 
администрации Скорицкого сельского поселения по предоставлению 
муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена» 
(далее – Административный регламент 2) внести следующие изменения: 

3.1. В абзаце шестом подпункта 2.4.1.2. пункта 2.4.1. части 2.4. раздела 2 
административного регламента 2, после слов «в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет» дополнить словами «и на официальном 
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном 
Правительством Российской Федерации http://torgi.gov.ru/»; 

3.2. Подпункт 6 пункта 2.6.1. части 2.6. раздела 2 Административного 
регламента 2, после абзаца двадцать первого дополнить абзацами следующего 
содержания: 

« - подпунктом 9 пункта 2 статьи 39.3 ЗК РФ: 
а) документы, подтверждающие использование земельного участка в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ «Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения»; 

- подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.3 ЗК РФ: 
а) документы, подтверждающие использование земельного участка в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ «Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения»; 

3.3. Дополнить подраздел 2.12. раздела 2 Административного регламента 2, 
пунктом 2.12.6. следующего содержания: 

«2.12.6. Требования к обеспечению условий доступности муниципальных 
услуг для инвалидов. 

Орган предоставляющий муниципальную услугу обеспечивает условия 
доступности для беспрепятственного доступа инвалидов в здание и помещения, в 
котором предоставляется муниципальная услуга, и получения муниципальной 
услуги в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
и другими законодательными и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Воронежской области. 

Если здание и помещения, в котором предоставляется услуга не 
приспособлены или не полностью приспособлены для потребностей инвалидов, 
орган предоставляющий муниципальную услугу обеспечивает предоставление 
муниципальной услуги по месту жительства инвалида.»; 



3.4. Абзац пятый пункта 3.1.4. части 3.1. раздела 
3 Административного Регламента 2, дополнить словами «и на официальном сайте 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
для размещения информации о проведении торгов, определенном 
Правительством Российской Федерации http://torgi.gov.ru/.»; 

3.5. Пункт 3.3.3. части 3.3. раздела 3 Административного Регламента 2, 
дополнить словами «и на официальном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 
Федерации http://torgi.gov.ru/.»; 

3.6. Подпункт 3.3.3.1. пункта 3.3.3. части 3.3. раздела 3 Административного 
регламента 2, дополнить словами «и на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 
размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством 
Российской Федерации http://torgi.gov.ru/.». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
Глава сельского поселения   Н.А. Мельников 

  
  

 


